Pérdida de cobertura vegetal 

Tipo de Cobertura Vegetal Superficie ha 
Indemnización 

x ha 
Monto B/. 

Gramíneas/arboles dispersos 17.476 500.00 8,738.00 

TOTAL     8,738.00 
  Elaborado por el Consultor 

El costo de la pérdida de cobertura vegetal asciende a ocho mil setecientos treinta 

y ocho balboas (B/. 8,738.00). 

14. Disminución de Fauna 

La fauna terrestre existente en el área de influencia del proyecto en la fase de 

construcción disminuye, debido a las actividades de la limpieza y desarraigue, 

movimiento de tierra, pavimentación e instalación de obras transitorias, entre otras;

[...]

El área donde se ubica la fauna que será afectada es de 17.476 ha. 

Afectación Directa de la fauna = Costo de rescate * Área (ha) 

Afectación Directa de la fauna = B/. 500.00 * 17.476 = B/. 8,738.00 

El costo de la afectación directa de la fauna asciende a ocho mil setecientos treinta 

y ocho balboas (B/. 8,738.00). 

10. 2 Valoración monetaria de los impactos sociales  

Las externalidades sociales son consecuencias derivadas de la ejecución del 

proyecto que perjudican o benefician a la población o a las comunidades aledañas.  

10.2.1 Verificación de los impactos sociales a ser valorados

[...]

Desechos anuales producidos en el proyecto Ton 2,002.3 

Costo recolección y confinamiento de 
desechos 

B/. 20.00 

Monto por año B/. 40,046.00 

El costo de la generación de sólidos y líquidos ocasionado por el proyecto en la fase 

de operación asciende a cuarenta mil cuarenta y seis balboas (B/.40,046.00). 

4. Incremento de la dinámica socioeconómica en el área 

Con la puesta en marcha del proyecto, va a existir mayor demanda de bienes y 

servicios, lo que puede generar un aumento del poder adquisitivo de las personas.  

El proyecto generará nuevas actividades económicas que a su vez producirán

[...]

Tiempo perdido de la población por año Hora 70,056 

Pérdida en dinero x hora B/. 2 

Monto perdido por día  B/. 389.20 

Monto perdido por mes B/. 11,676.00 

Monto perdido por año B/. 140,112.00 

El costo por la alteración de las relaciones sociales y de los valores asciende a 

ciento cuarenta mil ciento doce balboas (B/.140,112.00). 

6. Alteración e incremento de tráfico terrestre 

La obstaculización de la vía pública por el paso de maquinaria pesada, así como la 

presencia de lodo o algún daño en la vía puede alterar el tráfico vehicular durante 

la fase de construcción del proyecto.

[...]

Emisión total anual de CO2  Ton 12,870 

Costo de bono de carbono  B/. x ton 20.00 

Pérdida por incremento de 
trafico 

B/. x ton 257,400.00 

Elaborado por el consultor 

El costo generado por la alteración e incremento de tráfico terrestre asciende a 

doscientos cincuenta y siete mil cuatrocientos balboas (B/.257,400.00). 

7. Modificación del paisaje 

En la fase de construcción se afectará negativamente la calidad y fragilidad del 

paisaje y, en consecuencia, la percepción social sobre el medio ambiente, aunque 

que el paisaje natural del área se encuentra alterado y el proyecto incorporará

[...]

Personas dispuestas a pagar por preservar 
o recuperar calidad de paisaje 

Personas 138,240.00 

Disposición a pagar por preservar calidad 
visual 

B/. 1.00 

Pérdida de la modificación del paisaje  B/. 138,240.00 

LA PÉRDIDA GENERADA POR LA MODIFICACIÓN DEL PAISAJE ASCIENDE A CIENTO 

TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CUARENTA BALBOAS (B/.138,240.00) 

10.3 Incorporación de los costos y beneficios financieros, sociales y 

ambientales directos e indirectos en el flujo de fondos de la actividad, 

obra o proyecto. 

Beneficios Generados 

Los beneficios generados por el proyecto se pueden clasificar en directos, sociales